経営幹部・総務ご担当者 殿
一般社団法人 茨城県経営者協会 経営教育委員会

人人 的的 資資 本本 経経 営営 のの時時 代代 、、

総総 務務 部部 門門 がが行行 うう取取 りり組組 みみをを考考 ええるる

講 師：社会保険労務士法人葵経営  代表社員 皆川 雅彦 氏

日 時：第１講 令和 7 年 7 月 24 日(木) 13:30～17:00 ※13:00受付

第２講 令和 7 年 7 月 31 日(木)  13:30～17:00 ※13:00受付

対 象：第１講 基本編：新任の総務ご担当者、総務担当 5年未満の実務担当者等

        第２講 応用編：経営幹部、中級・上級の総務担当者等 (上記ご担当者の参加も可能です)

※第 1講、第 2講と其々対象が異なりますので、原則は別の担当者様のご参加を推奨いたします。

会 場：茨城県産業会館 （水戸市桜川 2-2-35） 第１講 研修室   第２講 大会議室

定 員：各講４０名（先着順）

参加費：全２講割引受講料 会員： 10,000 円/名 （会員外：20,000円）

１講のみ受講料  会員： 6,000 円/名  （会員外：10,000円）

※単講のみの受講も可能です。

※同社、別の担当者のご参加であっても、全 2講に参加いただける場合には、割引受講料の適用

となります。

第第 1100 期期  総総務務担担当当者者向向けけ研研修修

会会

経営環境が目まぐるしく変化する昨今、総務担当者に求められる業務は、経営者を補佐

する役割を担うだけでなく、経営に必要な情報の収集・整理、他部門が効果的に機能し、

社員一人ひとりが成果を生みだせるよう組織運営のサポート、時には社内外を繋ぐパイプ

役としての活躍も期待されています。

 当研修の第 1講では、主に総務担当 5 年未満の実務担当者を対象に業務内容を再確認し、

日常業務を効率的に進める上での業務の勘所や、実務上押さえるべきポイントを整理して

いただきます。

また、第 2講では、主に経営幹部、中級・上級 総務担当者を対象に今取り組むべき人的

資本経営の視点及び昨今の労務相談で多い事例について学び、考えていただきます。

上記を踏まえ、今年度は別日で 2 日間の開催とさせていただきましたので、対象者を

それぞれ選任いただき、参加者をご派遣くださいますようよろしくお願い申し上げます。

 ※なお、当研修では他社との交流促進、参加者間の情報＆意見交換を含めたグループ

ワークもございますので、お名刺もご持参くださいますようお願い申し上げます。

■ 皆川講師プロフィール
県立日立第一高等学校卒業、明治大学卒業後、日立市役所へ勤務。その後、製造業の取締役及び代表取締役を歴任。1999 年

に社会保険労務士開業。2010 年特定社会保険労務士付記、翌 2011 年に労働保険事務組合認可。2013 年に明治大学大学院修了、

経営学修士(MBA)取得。現在、社会保険労務士法人葵経営代表社員として、企業の強い組織づくり、経営・組織改革・人材育成

のトータルサポートを手掛け、県内では数少ない経営系社労士として関東を中心に幅広く活動。実務に沿った指導が定評。

≪研修内容≫（予定）

【お問合せ】一般社団法人茨城県経営者協会 事務局 担当：佐々木、澤畑、沼尻
〒310-0801 水戸市桜川 2-2-35 茨城県産業会館 11階
Tel：029-221-5301  Fax：029-224-1109  Eメール：sasaki@ikk.or.jp

【申込方法】7 月 16 日(水)までに Webフォーム（event/20250724）・     ⇩お申込はこちら⇩

メール・FAXにてお願いいたします。

【参加票】発行はございません。当日、会社名、氏名での受付です。

     受付方法に変更がある場合は、別途ご連絡いたします。

【支払方法】銀行振込にてお支払いください。

【振 込 先】常陽銀行本店  普通預金口座 No.6501 口座名：一般社団法人茨城県経営者協会
※お振込の際、貴社名の前に「0724」と入れてお振込いただけますと入金処理上、助かります。

茨城県経営者協会 行き

第 10期 総務担当者向け研修会（7/24･7/31 開催）参加申込書

会  社  名

所 在 地
〒

参加者①役 職  □ 第 1講のみ □ 第 2講のみ

□ 全講受講 氏 名

参加者②役 職  □ 第 1講のみ □ 第 2講のみ

□ 全講受講 氏 名

参加者③役 職  □ 第 1講のみ □ 第 2講のみ

□ 全講受講 氏 名

申込担当者

所属・氏名

                                         Tel

                                         Fax

                                        Email
※ 上記情報につきましては、情報漏洩など参加企業様の権利利益を損なうことの無いよう努めます。

第 1講

7月 24日(木）

13：30～17：00

研修室

１ 「人的資本経営」における企業の総務の役割と変革

～「庶務的総務」から「経営的総務」へ～

２ 人事労務の基本を押さえよう

１）就業規則の整備と運用法

２）トラブルを未然に防止するための労働条件通知書の活用

３ 各行政機関による調査・監査への対応法

４ 急増するハラスメントへの対応（総務として）

第２講

7月 31日（木）

13：30～17：00

大会議室

１ 人的資本経営の背景・目的及び現在の状況

２ 人的資本経営 ISO30414 に示される 58 指標とは

３ 中堅・中小企業において人的資本経営にどう取り組むか

４ 昨今の労務相談で多い問題事例の検討

mailto:sasaki@ikk.or.jp
https://e-ve.event-form.jp/event/100764/20250724